consecravit, Lugdunensi, Pisano, et Signiensi episcopis assistentibus, similique sacramento templum Cluniacensis cœnobii decoravit; ubi adhuc, teste clariss. Jacobo Sirmundo, exstat monumentum referens internum inferiorum sacellum a Brunone Signiensi episcopo consecratum. His aliisque in Gallia peractis, Urbanus Romanum iter aggressus Brunonis rogatu, Astam divertit, ibique majus urbis illius templum solemniter ritu dedicavit, anno, ut ferunt, 1096. Sacre hujus cœmonie memoria legitur in marmore super majorem ecclesie januam posito.

A. M. D. G.

DEIPARÆ IN COELUM ASSUMPTÆ

URBANUS II. PONT. MAX.

S. BRUNONE SIGNIENSI EPISCOPO

PEREGRINATIONIS COMITE

ET IN HAC OLIM CATHEDRALI CANONICE INTERCEDENTE

BASILICAM ISTAM NOVA STRUCTURA

IN VETERI LOCO ÆDIFICATAM

DEDICAVIT.

Veniam modo ad legationes, quas Bruno Paschalis II, nomine obivit; et prima quidem fuit in Gallias Boamundum Antiochiæ principem sociatus (50). Is a Saracenis captus voverat, si a vinculis evasisset, se ad S. Leonardi sepulcrum, quod Nobiliaci in Lemovicibus erat, religionis causa profecturum. Voti compos factus Boamundus Romam venit, rogavitque pontificem, ut virum aliquem dignitate et prudentia præstantem secum in Gallias mitteret. Ad hoc opus Casimo accersitur Bruno, cui etiam a pontifice injungitur, ut apud Pictavos concilium advocet, eique apostolicæ sedis legatus præsit. Roma Bruno et Boamundus discedunt, et primum Nobiliacum petunt; ubi Antiochiæ princeps S. Leonardo liberatori suo gratias egit, et argentea vineula, quibus constructus fuerat, ad ejus aram appendit (51). Proficiscuntur deinde Pictavium ubi vii Kal. Jul. anno 1106, celebratur concilium Pictaviense II, præsentibus Boamundo, quod a Sugerio, qui adfuit, plenum et celebre appellatur (52). Publicatis aliquibus sanctionibus, tanta eloquentia de subsidiis in terram sanctam deferendis locutus est Bruno pontificius legatus, ut Gallorum plurimi armis instructi in Orien-

(50) « Anno 1106 vii Kalend. Junii Pictavis concilium fuit, in quo interfuit Boamundus dux, quem Bruno legatus S. R. E. adduxit, et tenuit concilium, et viam S. Sepulcri confirmavit. » Ex Chronico S. Maxentii, vulgo Maleacensi, Philip. Labbeus p. 217, tom. II Nove bibl. mss. Jacobus Sirmundus pariter de legatione S. Brunonis in Gallias agit in notis ad 14 epist., lib. xi, Gottefridi abbatis Vindocinensis S. Prisce cardinalis. « Incidit, ait, Brunonis Signiæ in Campania episcopi legatio in annum Christi 1106. Hoc siquidem anno in Gallias venisse Boamundum ducem notat Chronicon S. Albini. Boamundum autem Paschalis jussu comitatus est Bruno legatus. Auctores sunt Petrus Diaconus, et Sugerius abbas, qui et synodi ab eodem apud Pictavos celebratæ meminerunt. » Perfecte etiam consensus S. Ivo Carnotensis, qui Epist. 164 ad Gottefridum Blesensem eam redarguit, quod contra Brunonis S. R. E. Legati consilium, nullo eo cogente, imo ipse legato

D dissuadente abbatum dimisisset, et in electione Mauriti primam vocem dedisset. Hisce luculentissimis testimoniis innixus Gattula ait Baronium et Mabilonium hallucinatos fuisse, cum Brunonis legationem in Gallias anno 1104 collocarunt. Spoudanus etiam de legatione hac S. Brunonis mentionem habet his verbis: « Sed et cum illo Boamundo S. Brunonem episcopum Signiensem (quamvis dimisso jam episcopatus onere monasticum habitum apud cœnobium Casinense suscepisset) a Paschale missum fuisse in Gallias, ac synodum celebrasse, testatur Petrus Diaconus in Chronico Casinate, estque ejusdem legationis frequens mentio apud Ivonem Carnotensem. » Sed neque ille verum hujusce legationis tempus attingit; cum eam sub anno 1105 collocavit.

(51) Tom. X. Concil. pag. 728, edit. Paris, 1671.

(52) Vit. Pagium tom. II, pag. 554, edit. Antuerp. 1717.

tem migrarint; alii magnam vim auri suppedita- A
rint. His absolutis, magnoque sibi in Gallis nomine
comparato, in Italiam redux Bruno, probataque a
pontifice ejus legatione, ægre facultatem obtinuit ad
pristinam Casini solitudinem remeandi. At perbrevis
tempore ea frui licuit; quod Paschalis iturus Bene-
ventum ad concilium celebrandum, cum Casinum
advenisset, Brunonem secum habere voluit. Hac in
synodo plura optime constituta sunt, inter quæ illud
præcipuum, quod vetitum fuit ecclesiasticis viris
pretiosas et sæculares vestes deferre, atque ana-
thema dictum contra Simoniacos, eosque quia laico-
rum manibus investituras sacerdotiorum acciperent.
Cum tantis in negotiis Paschalis pontifex Brunonis
dexteritatem, animamque prudentiam expertus es-
set, legationem alteram in Siciliam ei obundam B
dedit. Rogerius Siculorum princeps erat, qui Sara-
cenos ab ea insula maxima virtute depulerat, Eccle-
sias ubique, cultumque Christianæ religionis resti-
tuerat. Ille ergo, sive legatum S. R. E. postulasset,
sive Paschalis plura illis in Ecclesiis corrigenda et
restauranda nosceret, rem tanti momenti optime
versuram censuit, si Brunoni operam committeret.
Neque eum fefellerit opinio, cum Bruno provinciam
omnem perlustrans, malas herbas concidit, vitia sci-
licet, pravasque consuetudines extirpavit, sanctio-
nes canonicas clericis, et presbyteris observandas
indixit, templorum sanctitati, sacrorumque ritui
prospexit, omnia tandem feliciter exploravit, qui-
busque Dei cultus, sacerdotum exemplaris vir-
tus, populorumque religio magis magisque flore- C
ret ac coruscaret. Sed non ad hæc solum restaura-
nda Bruno legatus missus fuerat, verum etiam
ut Siculos ad sacrum bellum contra Machumetanos
excitaret, ampla subsidia ab his obtineret, et Ro-
gerium ipsum ad iter Hierosolymitanum, pro Chri-
stiani nominis gloria suscipiendum incenderet. Ab
hæc legatione expeditus Bruno Romam revertitur,
deinde Casinum, ubi a monachis suis, quibus præ-
erat, maxima cum lætitia exceptus fuit. Quia vero
alia S. abbati, et episcopo parabantur, de quibus
diversa futura erat hominum opinio, mirabili cœlum
portento sanctitatem ejus comprobavit. Solemni ritu
in pago vallis frigida agebat Bruno consecrationem
Ecclesie Deo, et in honorem D. Thomæ apostoli di-
cata; cum mulier a maligno spiritu miris modis
vexata ei exhibetur, et enixis precibus eum circum-
stantes deprecantur, ut misericordia motus illam
liberaret. [Paululum oravit S. episcopus, dein præ-
cepit ut obsessa aquam biberet, qua manus suas in
ritus actione abluerat: quod mox ut actum est, mu-
lier coram omnibus a dæmone liberatur. Actæ sunt
Deo publicæ grates, et nemo fuit qui Brunonis pa-
tracinium sibi non imploraret, cum supernis orna-
tum muneribus inspiceret. Hoc insigne portentum
ad perpetuam ejus memoriam in sacello majoris Ec-
clesiæ Signiensis S. Brunoni episcopo dicato depi-
ctum conspicitur.

CAPUT X.

De investituris.

Quibus ignoti minime sunt cardinalis Baronius,
Spondanus, Petrus de Marca, Natalis Alexander,
cardinalis Norisius, de ecclesiastica historia optime
meriti, necessarium non videbitur, ut cum mihi
agendum sit de investituris ob discrepantiam ortam
inter Paschalem II pontificem, et Brunonem Signi-
num episcopum, quæstionem ab initio exordiar. Satis
erit commemorare privilegium a Paschali II.
Henrico V imperatori non sponte, sed ex vi et metu
gravissimo datum, quo ei indulsit signa aliqua pos-
sessionis honorum temporalium tradere iis qui ad
sacra Ecclesiæ ministeria assumpti forent. Cum ec-
clesiastica disciplina, a veteribus conciliis constituta
et a recentioribus sanctionibus confirmata, Paschalis
concessioni adversaretur, diversa prodiit de eadem
opinio. Aliqui servandas canonicas leges dixerunt;
alii placuit in casu Paschalis privilegium defendere.
Primos inter delatus fuit Bruno tunc monasterii Ca-
sinensis abbas, et Signinus episcopus, cujus sanctitas,
summaque in agendo prudentia non leviter obum-
brata remaneret, nisi rerum veritas a suppositis
factis eruta in lucem proferatur. Non enim imitabor
Matthæum Lauretum, Malabaillem, Ughellium, Fer-
rarium, Corradium, aliosque, qui Brunonis gesta
scribentes, hanc controversiam positus omiserunt.
Optimo Brunonis nomini est consulendum, diluen-
dæque ac propulsandæ criminationes contra eum il-
latæ. Ne prolixior tamen opportunitate causæ flammæ,
ad tria capita eam revocabo. Primam vellicandi
Brunonis rationem desumunt criminatores ex Petro
diacono Casinensi, quod ille lib. IV Chronic. Casi-
nen., cap. 33, scripsit Brunonem querelam apud
Paschalem movisse de privilegio Henrico concesso,
utque rescinderet acerbis verbis cum pontifice usum
fuisse. Secundo S. episcopum aggrediuntur, quod
illud privilegium hæresim continere dixit. Tertio
incusant, quod per eum adeo hujusmodi exarsit
disputatio, ut Paschalis a pontificia sede dejici me-
tuerit.

Non vereor statim asserere primam accusationem
focci faciendam; cum Petrus Diaconus supponit
quidem Brunonem ante concilium a Paschali cele-
bratum Casino Romam venisse; sed oppositum evin-
citur ex epistolis quas scripsit Petro episcopo Por-
tensi, S. R. E. cardinalibus, et ipsi Paschali pon-
tifici, jam a Baronio et ab aliis editis, quas et nos
in secundo volumine edituri sumus. Si enim Bruno
vel ante, vel post Paschalis reditum in urbem Romæ
fuisset, quid opus erat, ut quæ de investituris Hen-
rico concessis sentiebat, litteris traderet, cum ipse
coram persequi rem potuisset? Revera colloquium
illud a Petro Diacono relatum iisdem verbis in epi-
stola Brunonis ad Paschalem exprimitur. Primo sane
loco suorum refutat inimicorum calumniam, quod
pontificem non diligeret, quodque de eo male lo-
queretur: deinde rationem reddit, cur læsam Eccle-
siam ex indulti concessione censeret, et illud omni-
no.